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PROJETO DE LEI N° 005/2024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

% Institui, no ambito da Secretaria Municipal de Saude
Cchhde Aal0 %

do Municipio de Bertolinia — PI, o Pagamento por

CAMARA MUIMCIPAL DE DEATOLIA-P!
Wms‘ L & Mases Desempenho na Saude Bucal na Atengdao Basica
PORT. N* 043/2023 - GPF" 135.244.887 42 Primaria a Satde, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERTOLINIA/PI, no uso de suas atribuicdes legais
conferidas na Lei Organica Municipal: fago saber que a Camara Municipal aprova e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o Pagamento por Desempenho da Satde Bucal na Atencao Basica a
Saude (APS) no Municipio de Bertolinia/PIL.

Paragrafo unico. O pagamento por desempenho de que trata esse artigo sera aplicado as
equipes de Saude Bucal — eSB, modalidade T e II, de 40 (quarenta) horas semanais,
vinculadas as equipes da Estratégia Saude da Familia — ESF — e cofinanciadas pelo Ministério
da Saude.

Art. 2° O conjunto de indicadores referente a0 pagamento por desempenho, que devera ser
observado na atuagio das eSB, serd aquele previsto na Portaria GM/MS n° 960, de 17 de
julho de 2023, ou outra que a substituir.

Paragrafo tnico. Os conjuntos dos indicadores do pagamento por desempenho e as regras
de apuracio poderio ser alteradas apés o monitoramento, avaliagao e repactuagao tripartite,

nos termos da Portaria GM/MS n° 960/2023.

Art. 3° A apuragio dos indicadores sera realizada quadrimestralmente, conforme os
requisitos e regras disciplinados pelo Ministério da Satde, e os resultados serio

disponibilizados no quadrimestre subsequente.

Art. 4° O Incentivo financeiro por Desempenho possui os seguintes objetivos:
I - Estimular a participagio dos servidores da Secretaria Municipal de Satide no processo
continuo e progressivo de melhoria dos padroes e indicadores de acesso e de qualidade dos

servicos de satide, o processo de trabalho e os resultados indicadores estabelecidos pelo
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Ministério da Satde;

IT - Institucionalizar a avaliagio e o monitoramento de indicadores nos servicos para
subsidiar a definicao de prioridades e programacio de agoes para melhoria da qualidade dos
servicos de saude;

IIT - Incentivar financeiramente o bom desempenho de servidores e equipes, estimulando-os
na busca de melhores resultados para a qualidade de vida da populagio;

IV - Garantir transparéncia e efetividade das agdes governamentais direcionadas a aten¢io a
saude, permitindo-se o continuo acompanhamento de suas acles e resultados pela

sociedade.

Art. 5° O pagamento por desempenho de que trata esta lei sera devido, conforme dispoe o
art. 3°, I e II da Portaria GM/MS n° 960/2023, a todas as equipes de Satde Bucal.

Paragrafo unico. O pagamento por desempenho das eSB ocorrera de acordo com o
alcance dos resultados do quadrimestre anterior, considerando as normas estabelecidas pelo

Ministério da Saude e através de Notas Técnicas.

Art. 6° Do valor total referente ao incentivo serdo destinados 15% (quinze por cento) para a
Secretaria Municipal de Saude, para custeio das agdes e manutengoes de equipamentos
odontolégicos, 5% (cinco por cento) para a Coordenagao de Satide Bucal e 80% (oitenta por
cento) aos trabalhadores em efetivo exercicio das equipes de Satde Bucal (eSB) vinculadas as
equipes da Estratégia Saide da Familia - ESF, na seguinte proporgio:

I - 70% (setenta por cento) destinados aos odontdlogos;

IT - 30% (trinta por cento) destinados aos auxiliares/técnicos de satde bucal.

Art. 7° O servidor perdera o direito ao incentivo em caso de desisténcia, exoneragao,
rescisio ou afastamento do servio antes da data do pagamento do incentivo aos
profissionais.

§1°. Perderao, também, o direito ao recebimento do incentivo nos seguintes casos:

I - Férias por periodo superior a 15 (quinze) dias;

IT - atestados para todos os casos superiores a 15 (quinze) dias;

III - Licencas com periodo superior a 15 (quinze) dias;

IV — Afastamento com ou sem 6nus, para outro 6rgio ou entidade da administragio direta,
autarquias e funda¢oes a nivel municipal, estadual ou federal;

VI - Auséncia nas capacitacbes e reunides inerentes ao Programa Previne Brasil, salvo
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§2° Em todos esses casos nos quais o servidor perderi o direito 20 Incentivo, o valor do
prémio sera revertido para o Fundo Municipal da Satde para que seja aplicado nas demais

despesas autorizadas nas Portarias inerentes a0 Programa do Governo Federal.

Art. 8° O incentivo de que trata essa Lei ndo se incorporara ao vencimento, nio integrara os
proventos de aposentadoria e ndo serviré de base de clculo para quaisquer vantagens, sendo
a sua natureza estritamente indenizatoria.

Pardgrafo tinico. O repasse sera interrompido ou cancelado caso o programa do Ministério

da Satde seja desativado/extinto.

Art. 9° Eventuais alteracdes normativas pelo Ministério da Satde quanto a0 incentivo, ora
instituido, serdo regulamentadas, no que couber, por ato proprio do Chefe do Poder

Executivo Municipal.

Art. 10 O Pagamento por Desempenho da Satide Bucal na Atengido Basica Primaria a Satde
correrd por conta das dotagdes orcamentirias ja existentes oriundas de recursos federais

originados do Ministério da Satde, suplementadas se necessario.

Art. 11 Esta lei entra em vigor a partir de sua publicacio, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bertolinia/PI, 19 de Fevereiro de 2024.
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Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as)

Assunto: Justificativa ao Projeto de Lei N° 005/2024 de 19 de Fevereiro de 2024.

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho para apreciagio dessa Casa Legislativa
© presente projeto de Lei que institui, no Ambito da Secretaria Municipal de Satde, o
pagamento por desempenho na Satide Bucal na Atengio Bisica Primaria 4 Satde.

O referido Projeto de Lei se faz necessirio considerando o novo modelo de
financiamento da Atengao Priméria 4 Satde, estabelecido pela Portaria MS/GM 960, de 17 de
julho de 2023, a qual dispde sobre os indicadores do pagamento por desempenho.

Assim, diante do exposto, solicito a apreciagdo do incluso projeto de Lei.

Na certeza que o presente Projeto de Lei receberi acolhida favorivel dos Senhores
Vereadores, solicito que o mesmo seja votado e aprovado conforme determina o Regimento

Interno da Camara Municipal de Vereadores.

Bertolinia/P1, 19 de Fevereiro de 2024.
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